- praeparatus est ille ignis, nisi in perfectione creaturarum omnium? Nisi forte dicamus post sexti diei perfectionem Deum aliquid creasse: quod absit, ne mendacem Scripturam, imo nosmetipsos faciamus.*
- 38 *Div. praed.* 17, 4, 65-68 (427B): *Non itaque ille punit qui semetipsos laedentes amaritudinem suorum criminum in semet ipsis patientes in illis uniuersitatis sedibus honestissime ordinat quibus eos laborare rectissime decet; 17, 8, 152 (429B): [diabolus] in eo [igne aeterno] fuerat ordinandus.*
- 39 *Div. praed.* 17, 8, 149 (429B): *Sive itaque ignis ille corporeus, ut ait Augustinus...; 19, 1, 3-6 (436C): de aeterno uero igne... nulli dubitandum corporeum esse, quamuis pro subtilitate naturae incorporeus esse dicatur.*
- 40 *Div. praed.* 17, 7, 135-38 (429A): *ignis ille aeternus... quartum mundi elementum sit; 19, 1, 8-11 (436C): nec facile crediderim alium ignem praeparatum ad puniendum diabolum cum omnibus suis membris, praeter istum ipsum qui est quartum mundi elementum.*
- 41 *Div. praed.* 17, 7, 125-26 (428D): *nulla uniuersitatis parte punitur impius, sed sua propria impietate in se ipso; 17, 8, 158 (429C): non ergo ille ignis est poena...*
- 42 *Div. praed.* 16, 5, 204-06 (422D-423A) (= Об истинной религии XII (PL 34, 132)): *Quid est enim dolor qui dicitur corporis, nisi corruptio repentina salutis eius rei quam male utendo anima corruptionibus noxiauit?*
- 43 *Div. praed.* 19, 1, 15-17 (436D): *in illo igne, quo resurrectura omnium corpora maxime substantialiter constabunt, merito impietatis suae tormenta patientur aeterna; 19, 3, 48-51 (437C): ita uidelicet ut idem ipse ignis omnibus corporibus fiat gloria, quo damnandis animabus intrinsicus iniquitate propria extrinsecus cumulabitur poena.*
- 44 Иоанн Скотт, P V, 935C: *Si [aeternus ignis ceteraque tormenta] secundum historiam rerumque visibilibum proprietatem putantur fore, necessario in aliqua parte mundi sensibilis sensibilibus erunt. Et si ita est, mundus iste aut totus aut aliqua pars ejus reservabitur, in qua damnandi perpetuo damnabuntur. Ac per hoc non soluetur omnino, neque consummabitur, hoc est, in causas suas non reuersurus est, quando Deus omnia in omnibus erit.*
- 45 *Div. praed.* 19, 1, 15-16 (436D-437A): *in illo igne, quo resurrectura omnium corpora maxime substantialiter constabunt; 17, 8, 161-62 (429C): In quo procul dubio non minus habitabunt beati quam miseri.*
- 46 Амвросий, *Expositio in Ps.* CXVIII 20, 12 (PL 15, 1487B-D): *Omnes oportet per ignem probari, quicumque ad paradisum redire desiderant... Omnes oportet transire per flammam, sive ille Joannes Evangelista sit... sive ille sit Petrus, qui claves accepit regni coelorum.*
- 47 Ср. Ориген, *Homiliae in Jeremiam* II (PG 13, 281A); *Homiliae in Ps.* 36 III, 1, 46-52.
- 48 Алкуин, *De fide* 21 (PL 101, 53AD): *De igne diei iudicii Apostolus ait: «Uniuscuiusque opus quale sit, ignis declarabit». De igne purgatorio hoc eum dixisse non est dubitandum, quem ignem aliter impii sentient, aliter sancti, aliter iusti. Impii siquidem de illius ignis cruciату ad perpetuas ignium flammam detrudentur. Sancti uero, qui sine omni peccatorum macula in corporibus suis resurgent..., tanta facilitate illum peruolabunt ignem, quanta integritate fidei, et dilectionis Christi in hac uita custodierunt praecepta, eritque illis ille ignis diei iudicii, sicut tribus pueris caminus Babyloniae fornacis fuerat... Sunt ergo quidam iusti minutis quibusdam peccatis obnoxii... quae illius ignis ardore purgantur, a quibus mundati, aeternae felicitatis digni efficiuntur gloria.*
- 49 Августин, *О граде Божием* XXI, 10 (PL 41, 724): *Idem quippe ignis erit supplicio scilicet hominum attributus et daemoneum.*
- 50 Григорий Великий, *Moralia* IX, 66 (PL 75, 916AB): *Et quamuis angelorum atque hominum longe sit natura dissimilis, una tamen poena implicat quos unus in crimine reatus ligat.*

- 51 Григорий Великий, *Диалоги* IV, 43 (PL 77, 401BC): *Unus quidem est gehennae ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuscujusque etenim quantum exigit culpa, tanta illic sentitur poena. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen ejusdem solis ardorem aequaliter sentiunt, quia alius plus aestuat, atque alius minus; ita illic in uno igne non unus est modus incendii; quia quod hic diversitas corporum, hoc illic agit diversitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem habeant, et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.*
- 52 P IV, 5083-93 (858AB): *Nam et in hac uita... et in altera post mortem corporis (hoc est solutionem eius reditumque in quattuor mundi elementa...) usque ad finem mundi corporumque resurrectionem diemque iudicii, purgari animas posse credimus... Nam post finem rerum sensibilium nullum purgationis actum legimus fore, post reditum naturae in pristinam puritatem. Et fortassis hoc significat quod dictum est: «donec conuertaris in terram de qua sumptus es». После смерти и до Судного дня душа бестелесна: P V, 915C: *[Deus] sinat spiritus corruptilibus corporibus gravatos ab eis deficere ad tempus.... Quod enim eis congenitum est in hunc mundum, non possunt semper deserere, sed quandoque finito mundo recipient.**
- 53 Цицерон, *Тускуланские беседы* I, 71: *in animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei sumus.*
- 54 P III, 3789-90 (710C); 4357-59 (724A). Ср. Филон Александрийский, *О херувимах* 4: «Аврам, возвышенный (μετέωρος) отец, был привержен высокой (μετάρσιον) философии происходящего в воздухе и возвышенной (μετέωρον) философии существующего в небе, которую математика выделяет в качестве основного вида физиологии (φυσιολογίας)» (пер. Е.Д. Матусовой); Климент Александрийский, *Строматы* V, 1, 8: «Будучи привержен высокой философии происходящего в воздухе и возвышенной философии движущегося в небе, он звался Аврамом, что истолковывается как «возвышенный отец». Но однажды... дойдя до познания Бога, ... он из физиолога (φυσιολόγος) делается мудрецом (σοφός) и другом Божиим (φίλοςθεός).
- 55 Алдхельм, *Письмо к Хифриту (Heahfrith)* (PL 89, 93D): *non solum artes grammaticas atque geometricas bis ternasque omissas physicae artis machinas; ср. фразу из его же De virginitate (PL 89, 133C), которая разъясняет, что значит «физика»: consummatis grammaticorum studiis, et philosophorum disciplinis, quae VII speciebus dirimuntur, id est, arithmetica, geometrica, musica, astronomia, astrologia, mechanica, medicina...*
- 56 P III, 3367-69 (700B): *Physica siquidem substantialis naturae rationes, ethica uero rationabiles ipsius uel irrationabiles motus considerat.*
- 57 M. Smyth, «The Physical World in Seventh-Century Hiberno-Latin Texts», *Peritia* 5 (1986), p. 233 [201-234].
- 58 См. главы *О книге Бытия* III, 9-10, которые суть христианизированный вариант theologia naturalis Варрона, как она изложена в *О граде Божиим* VII, 6. О влиянии *О книге Бытия* на мысль Иоанна см. J. J. O'Meara, «Eriugena's Use of Augustine's *De Genesi ad litteram* in the *Periphyseon*», *Studies in Augustine and Eriugena*, ed. Th. Halton (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 1992), pp. 269-286.
- 59 M.C. Diaz Y Diaz, *Liber de ordine creaturarum. Un anónimo irlandés del siglo VII*. Monografias de la universidad de Santiago de Compostela 10 (Salamanca: Santiago de Compostela, 1972). *Нуже* – как *De ordine*.
- 60 *De ordine* VI, 5, 37-38: *illud spatium primitus angelis qui lapsi sunt cum suo principe adserunt ad habitandum fuisse destinatum; VI, 6, 42-44: hunc locum... paradisum caelestem scriptura pronuntiat.*

- 61 Там же, VI, 9, 71-74: *humano generi eundem locum animarum sanctarum interim quieti, dum resurrectionem expectant futuram idem putatores opinantur, quem etiam caelestem paradisum autumant esse nominatum.*
- 62 Там же, *De ordine* VI, 7, 51-58: *angelos, qui in superiore etiam aeris ipsius puriore spatio pecasse putantur, in inferiorem et ipsi aeris huius obscurioris et turbulentiorum locum deturbati de superni et puri aeris suaeque dignitatis felicissima sede...; dum aerea corpora habent et in aere nunc commorantur, non inconuenienter aestimantur etiam priorem suae beatitudinis sedem in aere sed puriore et subtiliore pridem habuisse; VI, 8, 52-53: [Satana] deiectus, in inferioris spatii, hoc est nebulosi ac brumosi aeris huius, infelicem ac miseram habitationem destinatus est.*
- 63 Там же, XIII, 1, 1-3: *sunt quaedam crimina quae igne iudicii purgari possunt, quaedam uero aeterni ignis poena complectenda sunt.*
- 64 Там же, XIII, 7, 47-49: *De illius autem aeterni ignis loco, id est inferni ergastulo, multi dixerunt ut corporalis locus sit, ubi peccatorum corpora cruciabantur.*
- 65 Там же, XIII, 8, 61-63: *perspicue patet hunc locum qualemcumque sub terra esse, qui infernus inferior et terra obliuionis uocatur.*
- 66 Беда, *De natura rerum* 25 - De aere (PL 90, 244A-246A): *Aer est omne quod... uitalem hunc spiritum fundit, infra lunam... Ubi etiam potestates aerae superna sede deturbatae cum tormento diem iudicii durius tunc damnandae praestolantur. Ex quo hominibus apparentes, aerea sibi corpora meritis similia sumunt. Nam supra lunam, quae aeris aetherisque confinio currit, omnia pura ac diurnae lucis sunt plena... Sed et ipse aliquando coelum uocatur; unde et Petrus ait coelos in diluuiio periisse, cum aer turbulentus esset conuersus in undas. Et coeli coelorum dicuntur siderei coeli istorum aereorum, tanquam superiores inferiorum.*
- 67 Латинский текст, англ. пер. и комментарий см. Iona. *The Earliest Poetry of a Caltic Monastery*, eds. T.O. Clancy, G. Márkus (Edinburgh: Edinburgh University Press, 1997), pp. 46-47 [39-68].
- 68 Храбан Мавр, *De fide catholica rithmo carmen compositum* (PL 112, 1609A-21A). О плагиате Храбана см. F.J.E. Raby, *A History of Christian-Latin Poetry*, 2nd ed. (Oxford: Clarendon Press, 1953), pp. 179-183.
- 69 Августин, *О граде Божием* XX, 24 (PL 41, 697-698): *illi coeli... perituri, quos dixit [Petrus] repositos igni reservandos; et ea elementa accipi arsura, quae in hac ima mundi parte subsistunt procellosa et turbulenta..., salvis illis superioribus, et in sua integritate manentibus, in quorum firmamento sunt sidera constituta... soli coeli infimi sint perituri; quemadmodum in apostolica illa Epistola a toto pars accipitur, quod diluuiio perisse dictus est mundus, quamvis sola eius cum suis coelis pars ima perierit; ibid. XX, 18 (684): Nam et illo tempore perisse dixit, qui tunc erat, mundum: nec solum orbem terrae, verum etiam coelos, quos utique istos aeries intelligimus, quorum locum ac spatium tunc aqua crescendo superauerat. Ergo totus, aut pene totus aer iste ventosus (quod coelum vel potius coelos uocat, sed istos utique imos, non illos supremos, ubi sol, et luna, et sidera constituta sunt), conuersus fuerat in humidam qualitatem.*
- 70 Августин, *О граде Божием* XX, 18 (PL 41, 684-685): *si post factum iudicium mundus iste ardebit..., eo ipso tempore conflagrationis eius ubi erunt sancti, quum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit. Possumus respondere, futuros eos esse in superioribus partibus, quo ita non ascendat flamma illius incendii, quemadmodum nec unda diluuii. Talia quippe illis iterum corpora, ut illic sint, ubi esse uoluerint. Sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales atque incorruptibiles facti: sicut virorum trium corruptibilia corpora atque mortalia, in camino ardenti vivere illaesa potuerunt (Dan 3:24).*

- 71 Августин, *O граде Божием* XX, 16 – *De coelo novo et terra nova* (PL 41, 682): *Illā... conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates, quae corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardens penitus interibunt; atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quae corporibus immortalibus mirabili mutatione convenient: ut scilicet mundus in melius innovatus, apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis.*
- 72 Мы знаем о об этом от Пруденция Труасского, см. ниже прим. 110.
- 73 Беда, *De temporum ratione* 70 – *De die iudicii* (PL 90, 575A-576D): *Non ergo firmamentum caeli, in quo sicera fixa circumceunt, non caelum aetherium... sed caelum hoc aerium, id est terrae proximum..., quod aqua quondam diluuii deletis terrestribus transcendendo perdidit, hoc ignis extremi iudicii eiusdem mensurae spatio procrecens occupando disperdet... Nunc autem caelum quidem aereum igni marcescet, sidereum manebit inlesum.... Cum descendente domino ad iudicium in ictu oculi fuerit omnium resurrectio celebrata mortuorum... Vtrum autem et reprobi tunc sublimius a terra leuentur obuiam iudici venturo, an meritis peccatorum ita praegrauentur ut quamvis immortalia corpora habentes ad altiora nequeant eleuari et praesidente ad iudicandum domino sancti in sublimi a dextris eius, ipsi autem in inferioribus adstant a sinistris, tunc potius apparebit... [Iniustos] utpote in terra positos igni circumdatos iudicis expectare sententiam... Raptis ad uocem tubae obuiam domino in aera perfectis seruis illius conflagratio mundana non noceat. Cf. Bede, *Commentarii in Pentateuchum* (PL 91, 198BD); *Super epistolas Catholicas* (PL 93, 82AD). Cf. Августин Ирландский, *De mirabilibus sanctae Scripturae* III, 8 (PL 35, 2197): *resurrectionis corpora in tantum levigabuntur, ut non solum crassa aqua, sed etiam nubibus et aere sustineantur; ut Apostolus ait, «Rapiemur ad occurrendum Christo in aera» (1 Thes 4:16).**
- 74 Беда, *Super epistolas Catholicas* (PL 93, 82BD): «Elementa vero calore solventur». *Quatuor sunt elementa, quibus mundus iste consistit: ignis, aer, aqua, et terra, quae cuncta ignis ille maximus absumet. Nec tamen cuncta in tantum consumet, ut funditus non sint, sed duo in tantum consumet, duo vero in meliorem restituet faciem. Unde in sequentibus dicitur: Novos vero coelos et novam terram. Non dixit alios coelos et aliam terram, sed veteres et antiquos in melius commutandos... Praeteriit enim figura huius mundi, non substantia, sicut et carnis nostrae non substantia perit, sed figura immutabitur, quando quod seminatur corpus animale, surget corpus spirituale (1 Cor. XV).*
- 75 *Altus Prossator*, p. 50-52. Ср. Храбан Мавр, *De fide catholica* (PL 112, 1618D: *Tuba primi archangeli.../ Surget homo a tellure.../ Animabus aetralibus / Eisdem obuiantibus, / Certant sancti cum munere / Christo Regi occurrere; 1619CD: Zelus ignis furibundus / Consumet aduersarios, / Nolentes Christum credere / Deo a Patre uenisse, / Retro ruunt perpetui / In ignis flammis impii. / Ubi habentur tenebrae / Vermes et dirae bestiae, / Ubi ignis sulphureus / Ardet flammis edacibus, / Ubi rugitus hominum, / Fletus et stridor dentium etc.*
- 76 Ср. Григорий Нисский, *Об устроении человека* XXII: «когда мы услышим трубу воскресения, которая пробуждает умершее и оставшихся в жизни мгновенно предлагает в нетление по подобию тех, кто изменяется воскресением... тяжесть плоти больше не будет ее притягивать вниз, и бремя не будет ее удерживать на земле, но, воспарив в воздух, она полетит: восхищены будем на облаках в сретение Господу на воздухе, и так всегда с Господом будем (1 Фес 4:17)» (пер. В.М. Лурье).
- 77 Cf. *Altus prosator*, B: *Bonos creavit angelos ordines et archangelos / principatum ac sedium potestatum virtutum...*
- 78 P V, 971A: *Et haec est ratio, quae nullum locum sensibilem et corporalem in natura rerum inferno permittit, vanasque opiniones eorum destruit, qui infernum vel sub terris, vel terrarum in gremio, vel alicubi circa terram fallacibus suis cogitationibus autumant, ignorantes, quod ipsa terra, subius quam, vel intra quam infernum constituunt, penitus sit*

- peritura. Si autem terra peribit, profecto nihil sub ipsa et in ipsa, quod inferni vocabulo dignum sit, relinquetur; ac per hoc **nullus locus intra sensibilem corporalemque creaturam inferno datur, neque aeterno igni, in quo impii ardebunt...** De inferno, deque ejus tormentis satis est actum. Nam luculentissime suasum est, non esse eum substantialiter in natura visibilium et invisibilium, quoniam **neque corpus est, neque spiritus, sed justissima damnatio pravae et illicitae cupiditatis abutentium naturae bono, hoc est liberae uoluntatis arbitrio...**
- 79 Div. praed. 19, 2, 18-22 (437A): *corpora sanctorum in aetheream mutabuntur qualitatem..., impiorum uero corpora in aeream transitura.*
- 80 P II, 1532-36 (575A): *Quod enim post resurrectionem omnium generaliter de omnibus hominibus dominus dicit: «Erunt sicut angeli Dei in caelo» non de condignitate naturae... intelligendum arbitror. Primam nanque hominis conditionem ante peccatum in paradiso, hoc est in caelesti beatitudine, aequalem angelis ac ueluti connaturalem fuisse, non incongruum credere (я полагаю, нам следует доверять чтению, которое дает versio III Перифьюсеон в издании Э. Жено. В этом варианте «поп» было вычищено в манускрипте рукой ¹², то есть помощником Эриугены). Ср. P V, 994A: *Inest siquidem unicuique hominum occulta corporis sui ratio, in quam resurrectionis tempore hoc terrenum mortaleque mutabitur, et in qua angelicis corporibus assimilabitur, quando homines aequales angelis erunt; P V, 1005D: nullus angelicus ordo est, cui humana natura post restorationem suam juxta intelligibiles gradus non interseratur; P IV, 780A: angelicam essentiam in humana, et humanam in angelica constitutam... Tanta quippe humanae naturae et angelicae societas fuerat – et fiet, si primus homo non peccaret – ut utraque unum efficeretur. Quod etiam in summis hominibus... fieri incipit (cf. 723C); а также P III, 4787 (733B): *Intelligit [homo] quidem ut angelus; P V, 1005A: homo adolescentior filius dicitur, angelus uero major aetate.***
- 81 Об античных теориях эфира см. в этом сборнике статью С.В. Месяц «Дискуссии об эфире в Античности».
- 82 Они не названы, но это, видимо, высшие из демонов, поскольку сказано, что они прозрачны, страдают людям, и этим отличаются от бесстрастных богов (984е-985а).
- 83 Климент Александрийский, *Строматы* IV, 26; Тертуллиан, *О душе* 54 (PL 2, 742AB); Ориген (в переводе Иеронима): *Homiliae in Ezechielem* IV (PL 25, 721BC); Иероним, *In Epistolam ad Ephesios* I (PL 26, 466A), III (PL 26, 546BC); Иоанн Кассиан, *Collatio* 8, 12 (PL 49, 740-1); Августин, *О граде Божием* VIII, 22; *Epist.* 102 (PL 33, 378), *Sermones de tempore* 222 (PL 38, 1091); Беда Досточтимый, *Hexaemeron* I (PL 91, 26CD), *De natura rerum* 25 (PL 90, 244A-246A).
- 84 Иоанн Скотт, P II, 549C: *Inferior enim pars a terra usque ad lunam aer dicitur (hoc est spiritus), superior uero... aether (id est purus spiritus).* Для Эриугены тела в собственном смысле – это вода и земля, ср. P III, 695B: *omnia ista corpora ex catholicis elementis composita, maxime etiam terrena et aquatica..., nil aliud in eis inuenitur praeter corpus omnino et corporeum.*
- 85 Ср. P V, 948AB: *humanam naturam in regeneratione ejus... omnino in spiritu conuersa, diuersarum tamen qualitatum capacem fore... Ut enim aer iste, ex quo similitudinem quandam humanitatis accepimus, aethereos desuper splendores, deorsum uero concretas ex terra et aqua recipit fumigationes; V, 947B: spiritualis natura aeris; 947C: aer enim dicitur, id est spiritus, ideoque simplex ac spirituale corpus a physicis uocatur; 947A: ipse autem aer in omnibus suae semper subtilitatis et serenitatis immobilem custodit qualitatem.*
- 86 P V, 987AB. Ср. P V, 951A; 952C.
- 87 О весьма схожих представлениях о взаимопревращении качеств и элементов у Оригена см. D.G. Bostock, «Quality and Corporeity in Origen», *Origeniana secunda*, eds. H. Crouzel, A. Quacquarelli (Рома: Edizioni dell'Ateneo, 1980), pp. 323-337.

- 88 *Div. praed.* 19, 1, 6-8 (436C): *incorporeus... solemus dicere aethereum spiritum, cum quarta pars sit corporalis creaturae.*
- 89 *Div. praed.* 19, 3, 33 (437B): *suprema omnium corporum qualitas, quae est aetherea.* O таком же понимании эфира Оригеном см. H. Crouzel, «La doctrine origénienne du corps ressuscité», *Bulletin de Littérature Ecclésiastique* 81 (Toulouse, 1980), pp. 191-95 [repr. in H. Crouzel, *Les fins dernières selon Origène*. Collected Studies Series 320 (Aldershot : Variorum, 1990), ch. VI; L.R. Hennessey, «A Philosophical Issue in Origen's Eschatology: The Three Senses of Incorporality», *Origeniana quinta*, ed. R.J. Daly (Leuven: University Press, Peeters, 1992), p. 377: «The ether is not another body – besides earth, water, air, and fire – but another state into which a corporeal body can change itself. The ether is a quality, but not a body»; D.G. Bostock, «Quality and Corporeity in Origen», p. 332: «when Origen speaks of that bodily substance attaining an ethereal condition (statum), he appears to subordinate the simple concept of 'body' to the concept of 'state'».
- 90 Иоанн Скотт, *Div. praed.* 19, 2, 19-21 (437A): *aetheream... qualitatem, quae ab alia qualitate consumi non potest, cum inferiorum corporum qualitates in se mutare possit; 19, 3, 34-36 (437B): aetherea [qualitas] inferiores qualitates et intra se ambiendo coartat et in se, prout lex naturarum sinit, commouere non desinat.*
- 91 *Div. praed.* 19, 2, 30-32 (437B): *Ignea quippe qualitas superior naturali vi inferiorum elementorum qualitates in se transfundere semper appetit naturali motu, quasi quoddam sui alimentum.*
- 92 Там же, 19, 2, 25-29 (437A-B): *Miro atque ineffabili naturarum modo peragitur, occulto tamen iustoque iudicio, ut, quod elementa mundi inter se quasi quodam naturalis amoris uinculo complexa inseparabiliterque conjuncta ordinatissimo motu appetunt, ueritatem odientibus uertatur in supplicium.*
- 93 Там же, 19, 3, 36-38 (437B): *naturarum intra se mirabile perficitur gaudium, malarum uero uoluntatum ineffabile tormentum; 19, 3, 45-48 (437C): superioris ignis corporei cum inferioris aeris corporibus qualitate colluctante, naturali ui seruata, infelicium animarum intentio de corporibus suis aeternas patiat aerumnas.*
- 94 Там же, 19, 3, 38-45 (437B-C): *Proinde impiorum omnium, angelorum uidelicet hominumque peruersorum, corpora ita sunt supplicia ignis aeterni perpessura ut, integritate eorum substantiae nullo modo peritura... excepta beatitudine qua priuabuntur quae non est ex natura sed ex gratia.*
- 95 Августин, *О книге Бытия* III, 9-10 (PL 34, 284-285): *Nec ignoro, ita quosdam philosophos sua cuiusque elementi distribuisse animalia, ut ... dicerent... aeria... animalia daemones esse; coelestia, deos;... Quapropter, etsi daemones aeria sunt animalia, quoniam corporum aeriorum natura uigent; et propterea morte non dissoluntur; quia praeualent in eis elementum, quod ad faciendum quam ad patiendum est aptius; duobus subterpositis, aqua scilicet et terra, uno autem superposito, id est igne sidereo: distribuuntur enim elementa ad patiendum duo, humor et humus; ad faciendum autem alia duo, aer et ignis... Aer autem a confinio luminosi coeli usque ad aquarum fluida et nuda terrarum peruenit... Superior uero pars aeris, propter puram tranquillitatem, coelo... coniungitur... In qua fortassis parte si fuerunt ante transgressionem suam transgressores angeli cum principe suo, nunc diabolo, tunc archangelo..., non mirum si post peccatum in istam sunt detrusi caliginem; ubi tamen et aer sit, et humore tenui contextatur, qui commotus uentos, et uehementius concitatus etiam ignes et tonitrua, et contractus nubila, et conspissatus pluuiam, et congelantibus nubilis niuem, et turbulentius congelantibus densioribus nubilis grandinem, et distentus serenum facit, occultis imperiis et opere Dei, a summis ad infima uniuersa quae creauit administrantis... Si autem transgressores illi antequam*